Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900075

75

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS POSSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158124

Número do Contrato: 00001/2017, subrogado pelaUASG: 158124 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENCIA E
TEC. GOIANO.
Nº Processo: 23727000513201949.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 11966640000177. Contratado : BRASIL DIGITAL
TELECOMUNICACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 01/2017 por mais
12 meses. Fundamento Legal: IArt. 57, II da Lei 8.666/93,art. 51 e anexo IX da IN 05/2017
e portaria 409 MPDG . Vigência: 10/01/2020 a 10/01/2021. Valor Total: R$36.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 06/12/2019) 154631-26407-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

CAMPUS VALPARAÍSO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158643

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23738000273201953.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03496338000174. Contratado : REALMAK SERVICOS E
COMERCIO EIRELI.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n°13/2017 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Valor
Total: R$12.130,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800207. Data de Assinatura:
29/11/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158643-26429-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 57/2018, Processo nº 23249.099885.2019-05. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Codó. CNPJ:
10.735.145/0010-85. Contratada: Silvana de Oliveira Freitas. Objeto: Prorrogação de
Contrato Professor Substituto: Vigência de 25/12/2019 a 25/06/2020.

CAMPUS AÇAILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao contrato nº 02/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO - IFMA / CAMPUS AÇAILÂNDIA
CNPJ: 10.735.145/0006-07
CONTRADADA: BODARO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
CNPJ: 18.003.948/0001-66
OBJETO: Prorrogação do prazo de concessão de uso de um espaço de 37,51m2 de área
interna para exploração dos serviços de Cantina do IFMA - Campus Açailândia. VALOR: R$
1.775,04 (Hum mil, setecentos e setenta e cinco reais e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais normas
regulamentares.
VIGÊNCIA: 09/12/2019 a 08/04/2019
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2019

CAMPUS CAXIAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158456

Nº Processo: 23249075934201914.
DISPENSA Nº 25/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 91340110300. Contratado : FRANCISCO DAS CHAG A S
GOMES COSTA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o
Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE de acordo com a chamada pública
01/2019. Fundamento Legal: art. 14 da lei 11.947/2009 . Vigência: 14/11/2019 a
13/11/2020. Valor Total: R$38.708,34. Fonte: 113150072 - 2019NE800270 Fonte:
113150072 - 2019NE800271. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158456-26408-2019NE800027
CAMPUS GRAJAÚ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 154854

Nº Processo: 23249094708201924 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da
agricultura familiar para atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar(PNAE)
no Instituto Federal do Maranhão Campus Grajaú. Total de Itens Licitados: 00012.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Pelo
cumprimento da legislação em vigor. Declaração de Dispensa em 05/12/2019. JOSE DE
RIBAMAR VIANA. Diretor de Administração. Ratificação em 05/12/2019. ZAIAMA KARLA DA
SILVA DE ALMEIDA. Diretora Geral em Exercício. Valor Global: R$ 29.729,25. CPF
CONTRATADA : 141.411.162-20 JOSE CICERO SOUSA SANTOS. Valor: R$ 10.650,00. CNPJ
CONTRATADA : 28.410.689/0001-41 COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE GRA JAU-
MA. Valor: R$ 19.079,25

(SIDEC - 06/12/2019) 154854-26408-2019NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 158144

Nº Processo: 23188000790201904.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12125440000154. Contratado : CENTRO OESTE
AUTOMACOES E -CONSTRUCAO EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de climatização, com fornecimento de peças, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de referência.IFMT. Fundamento
Legal: LEI Nº10520/2002 . Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total: R$48.812,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800826 Fonte: 8100000000 - 2019 800827. Data de
Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158144-26414-2019NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº 63/2019
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 063/2019, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: WHALLANS RAPHAEL COUTO MACHADO. Prazo da
Prorrogação: 10.12.2019 a 09.06.2020. Data da assinatura: 29.11.2019. Signatários: Gláucia
Mara de Barros, Reitora Substituta, pela contratante; WHALLANS RAPHAEL COUTO
MACHADO, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO nº 03 AO CONTRATO Nº 110/2018
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 110/2018, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: ERISON ALMAGRO MOURA. Prazo da Prorrogação:
13.12.2019 a 12.06.2020. Data da assinatura: 02.12.2019. Signatários: Willian Silva de
Paula, Reitor, pelo contratante, ERISON ALMAGRO MOURA, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº 58/2019
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 058/2019, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: LETICIA ROSA DE ALMEIDA LEITE. Prazo da
Prorrogação: 29.11.2019 a 20.12.2019. Data da assinatura: 26.11.2019. Signatários: Gláucia
Mara de Barros, Reitora Substituta, pelo contratante; LETICIA ROSA DE ALMEIDA LEITE,
contratada.

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158492

Nº Processo: 23753010902201701.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03244704000106. Contratado : LM -
ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Contratação de empresa especializada
p/execução de reforma do IFMT campus avançado Tangará da Serra, mediante empreitada
por preço unitario, que será prestado nas condições estabececidas no projeto básico e
demais documentos tecnicos anexos ao instrumento convocatório do certame de origem
ao contrato. Fundamento Legal: LEI 8666/90 . Vigência: 02/12/2019 a 02/06/2021. Valor
Total: R$1.118.704,90. Fonte: 8142261010 - 2019NE800486. Data de Assinatura:
27/11/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158492-26414-2019NE800085
CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 158494

Nº Processo: 23190003917201990.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14116631000185. Contratado : A G C PRESTACAO DE
SERVICOS EIRELI.Objeto: Contratação de empresa especializada na gestão de serviços
contínuos de carpinteiro, para o campus Sorriso, carga horária de 44h semanal.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 05/12/2019 a 04/12/2020. Valor Total:
R$67.198,44. Fonte: 8100000000 - 2019NE800514. Data de Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158494-26414-2019NE800008
CAMPUS RONDONÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 158498

Nº Processo: 23196001469201930.
DISPENSA Nº 25/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MT Campus Rondonopolis.CNPJ Contratado: 07797967000195. Contratado
: NP CAPACITACAO E SOLUCOES -TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Contratação do serviço de
Banco de Preços. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 29/11/2019 a
29/11/2020. Valor Total: R$7.990,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800132. Data de
Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158498-26414-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158498

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23196032741201761.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 72591894000304. Contratado : 5 ESTRELAS SISTEMA DE
SEGURANCA -LTDA. Objeto: Alterar a Cláusula Terceira do Contrato nº 08/2018 em virtude
do advento da Lei nº 13.467/2017 (Reforma Trabalhista), que alterou diversos dispositivos
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, impactando no valor da jornada 12x36,
causando desequilíbrio em desfavor da Administração Contratante. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993 . Valor Total: R$305.473,56. Fonte: 8100000000 - 2019NE800071. Data de
Assinatura: 24/09/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158498-26414-2019NE800001
CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158335

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23197001613201928.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 17/2016
por 12 meses, a partir de 28/11/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações
e demais legislações pertinentes. Vigência: 28/11/2019 a 28/11/2020. Data de Assinatura:
28/11/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158335-26414-2019NE000008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158335

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23197001657201958.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 21/2018 por
12 meses, a partir de 30/11/2019. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93, suas alterações e demais
legislações pertinentes. Vigência: 30/11/2019 a 30/11/2020. Data de Assinatura: 30/11/2019.

(SICON - 06/12/2019) 158335-26414-2019NE000008

https://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-09T03:18:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial